
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia
Dr. José Silvino Cintra assinou os seguintes 
atos ofi ciais:

EDITAL Nº 29/2.024
PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA CONCURSO DE REMOÇÃO DE 
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE PIRACAIA- 2.024
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, torna público o presente Edital que dispõe sobre 
o Processo de Remoção para o ano de 2024, para Professores de Educação 
Infantil, Professores de Ensino Fundamental I e II, com fundamento nas Leis 
Complementares nº 19 e 20/00 alteradas pelas Leis Complementares nº 27 e 28/02:
Art. 1° - No período de 25 a 26 de novembro de 2.024, estarão abertas as inscrições 
para o Processo de Remoção de Professores de Educação Infantil e de Ensino 
Fundamental I e II.
Art. 2º - As inscrições serão recebidas no período especifi cado no artigo anterior, 
nas respectivas escolas onde estão lotados, no horário de expediente das mesmas.
Art. 3° - No ato da inscrição, o candidato deverá assinar requerimento próprio, 
juntando cópias dos comprovantes de títulos e tempo de serviço.
Art. 4° - As inscrições serão individuais e por cargo e modalidade de ensino, 
conforme abaixo especifi cado:
I- Professor de Educação Infantil;
II- Professor de Ensino Fundamental I;
III- Professor de Ensino Fundamental II;
Art. 5° - Os candidatos inscritos serão classifi cados por cargo e modalidade de 
ensino, observada a ordem de preferência de acordo com a pontuação obtida, 
considerando-se os seguintes critérios:
1- Quanto ao tempo de serviço:
a) No Ensino Municipal de Piracaia: 05 (cinco) pontos por ano completo;
b) No Magistério em qualquer nível: 0,5 (meio) ponto por ano completo;
II - Quanto aos títulos:
a) Nota de concurso público de provas e títulos x 0,20;
b) Cursos de aperfeiçoamento: 0,05 (cinco centésimos) para cada curso inerente 
ao magistério, retroagindo 3 (três) anos da data de inscrição para remoção e com 
duração igual ou superior a 30 (trinta) horas.
Parágrafo Único - Para efeito de contagem de tempo de serviço nos termos deste 
Edital será utilizada como data fi nal, 30 de junho de 2.024.
Os Anexos: I (Contagem de tempo para Classifi cação Geral) e II (Remoção), 
deverão ser entregues e protocolados no DME até às 14 h do dia 27/11/2.024. 
O Departamento Municipal de Educação elaborará e publicará a lista de remoção 
preliminar no dia 13/12/2.024 em Diário Ofi cial.
Art. 6° - A Classifi cação Geral será efetuada com base na somatória de pontos 
obtidos no Tempo de Serviço e Títulos.
Art. 7° - Em caso de empate terá preferência o candidato que possuir:
I- Maior idade;
II- Maior número de títulos;
Art. 8º - Encerrado o período de inscrição, o Departamento Municipal de Educação 
elaborará e publicará a lista de classifi cação preliminar no dia 13/12/2.024 em 
Diário Ofi cial.
Art. 9° - Da classifi cação caberá recurso a ser protocolado na própria unidade 
escolar e despachado em primeira instância pelo Diretor de Escola, interposto 
no prazo improrrogável de 01 (um) dia útil, a partir da data da sua publicação. 
Publicação no Mural do Departamento de Educação.
Art. 10 - Após esse período, se for o caso, poderá ser interposto recurso no prazo 
de 01 (um) dia útil, junto ao Departamento de Educação, que disporá do mesmo 

EXTRATO DE EDITAL / AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Piracaia torna 
público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob 
N° 30/2024, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA A INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNI-
CÍPIO DE PIRACAIA - SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: De 26/11/2024 09:00 hs até 10/12/2024 09:00 hs 
- INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 10/12/2024 às 10:00 ho-
ras - As condições e especifi cações constam do EDITAL que poderá ser consul-
tado no link “Pregão Eletrônico” do site www.piracaia.sp.gov.br ou no site www.
bll.org.br ou obtido na Divisão de Licitações da Prefeitura, no horário das 9:00 
hs às 16:00 hs, sito à Av. Dr. Cândido Rodrigues, n°120, Centro, Piracaia/SP - 
Fone 11-4036-2040, ramal 2064/2094.

tempo para proferir decisão. Publicação no Mural do Departamento de 
Educação.
Art. 11 - Os casos omissos serão resolvidos por despacho da Direção do 
Departamento de Educação de Piracaia.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 19 de 
novembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

EDITAL Nº. 30/2.024

A Coordenadora Geral Administrativa da Prefeitura Municipal de Piracaia, 
através da Divisão de Dívida Ativa, em atendimento a negativa das 
notifi cações por correspondência emitidas pela Divisão, FAZ SABER, a 
quem possa interessar, e deste conhecimento tiver, que os contribuintes 
abaixo relacionados, fi cam CONVOCADOS a comparecer no Setor 
de Dívida Ativa desta municipalidade, no prazo de 15 (quinze) dias a 
contar da publicação do presente edital, a fi m de tratar assunto do seu 
interesse. O não atendimento, implicará nos termos da Lei nº 2.007/1.999
e parágrafo único, art. 164, da Lei Complementar nº 025/2.001.



2

Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII

Município de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 19 de novembro de 
2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 141/DRH/2.024
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 01/2.2023 
do Processo de nº 569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo de 
Técnico de Enfermagem, constante do Edital de Divulgação da Classifi cação 
relacionado abaixo, CONVOCADO a comparecer nesta repartição municipal, no 
prazo de Dez (10) dias, a contar da data de publicação deste Edital, para tratar 
de assuntos relativos ao preenchimento de vaga. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renúncia tácita do 
convocado e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao cargo para 
o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para preenchimento do 
termo de desistência da vaga.  

Piracaia, 22 de novembro de 2024.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 142/DRH/2.024
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 01/2.2023 do 
Processo de nº 569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo de Servente 
Geral, constante do Edital de Divulgação da Classifi cação relacionado abaixo, 
CONVOCADO a comparecer nesta repartição municipal, no prazo de Dez 
(10) dias, a contar da data de publicação deste Edital, para tratar de assuntos 
relativos ao preenchimento de vaga. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renúncia tácita do 
convocado e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao cargo para 

o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para 
preenchimento do termo de desistência da vaga.  

Piracaia, 22 de novembro de 2024.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 12.314
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o Processo 818/DRH/2.005,
RESOLVE:
I – READAPTAR, a partir de 30 de julho de 2.024, à servidora Adriana 
Franco Caldeira, RI Nº. 40693, Professora de Educação Básica I, 
devendo desempenhar funções administrativas na EMFEI. Marie Bata, 
enquanto perdurar sua incapacidade laborativa.
II – Dê-se conhecimento à interessada. Ao DRH para as providencias 
legais e cabíveis. 
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Geyer”, em 19 de 
novembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LUCIA HERDADE CARVALHO
Responsável pelo Departamento de Educação

PORTARIA Nº. 12.315
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, o Decreto nº. 5.550 de 13 de novembro de 2.024, que 
criou o Núcleo de Saúde Digital, vinculado ao Departamento Municipal 
de Saúde de Piracaia.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o Núcleo de Saúde Digital (NSD), com a seguinte 
composição:
Jéssica Ladyanne Oliveira Pereira de Brito (Coordenadora do Núcleo de 
Saúde Digital);
Nikolly Pinheiro Andrade (Representante da Atenção Primária);
Luciano Leite da Silva (Representante da Tecnologia da Informação);
Tatiana Franco Gayego (Representante da Gestão Municipal);
Valdirene Aureliano Miguel (Representante Médico);
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 19 de novembro 
de 2.024.
DR. JOSE SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
MARIA APARECIDA PERPÉTUA BATISTA PINHEIRO
Diretora do Departamento de Saúde

PORTARIA Nº. 12.316
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, com base no artigo 37, inciso IX da Constituição 
Federal, e com fulcro na Lei Municipal 2.879 de 26 de abril de 2.017 e 
demais alterações.
E considerando a justifi cativa emanada do órgão municipal requisitante, 
bem como Edital 02/2022, do Processo Seletivo Simplifi cado, descrito 
nos autos do processo 2093/CGP/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a partir do dia 18 de novembro de 2.024, a contratação 
temporária, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, regido pelo 
Regime Especial da Lei 2.879, de 26 de abril de 2.017, que dispõe sobre 
o regime especial e a contratação de pessoal por tempo determinado 
para atender as necessidades temporária de excepcional interesse 
público nos órgãos da administração, para ocupar o emprego público de 
Professor de Educação Infantil, junto ao Departamento da Educação, 



3

Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII

Cultura, Esportes e Turismo, de:

Dê-se conhecimento ao DRH para as providências necessárias
Publique-se e registre-se, com remessa de cópia desta ao Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 19 de novembro 
de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA

Prefeito Municipal
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LUCIA HERDADE CARVALHO
Responsável pelo Departamento de Educação

PORTARIA Nº. 12.317
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2.023, onde consta 
a aprovação da candidata em Concurso Público realizado no dia 27 de 
agosto de 2023 e homologado em 06 de outubro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 
1.696, de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de 
Provimento Efetivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Piracaia, e, considerando a existência de recursos 
orçamentários no orçamento vigente, e o atendimento às disposições 
do artigo 22 de Lei da Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio 
de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 18 de novembro de 2.024, a Sra. Josineide 
Ribeiro de Andrade, Rg. 25.236.567-7, para ocupar o cargo de 
Professor de Educação Infantil de provimento efetivo, referência “XV 
B”.

Após a investidura, lotar a servidora ora nomeada no Departamento de 
Educação, Esportes e Turismo.

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 19 de novembro 
de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LUCIA HERDADE CARVALHO
Responsável pelo Departamento de Educação

PORTARIA Nº. 12.318
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando o contido no processo n.º 569/DRH/2.023, onde consta 
a aprovação da candidata em Concurso Público realizado no dia 27 de 
agosto de 2023 e homologado em 01 de dezembro de 2023.
Considerando a existência de vaga no Quadro Pessoal (Lei Municipal 
1.696, de 22 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores), de 
Provimento Efetivo regido pelo Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Piracaia, e, considerando a existência de recursos 
orçamentários no orçamento vigente, e o atendimento às disposições 
do artigo 22 de Lei da Responsabilidade Fiscal nº 101 de 04 de maio 
de 2.000.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 18 de novembro de 2.024, o Sr. José Roberto 
Luiz Rg. 57.446.470-0, para ocupar o cargo de Trabalhador Braçal de 
provimento efetivo, referência “I-A”.

Após a investidura, lotar o servidor ora nomeado no Departamento de 
Obras, Viação e Serviços Municipais.

Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr Celio Gayer”, 19 de novembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MATHEUS AUGUSTO DA SILVA RAMOS
Diretor do Departamento de Obras Viação, e Serviços Municipais

PORTARIA Nº. 12.319
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o resultado da eleição da Diretoria do COMMUPI, 
que aconteceu em 19 de novembro p.p. às 10hs e 30min no Salão 
Azul do Paço Municipal, por ocasião da primeira Sessão Ordinária do 
Conselho Municipal da Mulher de Piracaia;
CONSIDERANDO a expressa solicitação da Diretoria Eleita para a 
expedição da presente Portaria
RESOLVE;
Artigo 1º - Ficam nomeadas as Conselheiras do COMMUPI abaixo 
relacionadas para desempenharem as funções da Diretoria previstas 
no Regimento Interno do Conselho Municipal da Mulher de Piracaia, 
Decreto nº 5.499/2.024:
1-PRESIDENTA - Priscila Conca De Luccia - CPF nº 279.347.888-19
2-VICE PRESIDENTA - Nicole Thomé de Souza Aun - CPF nº 
187.994.338-77
3-SECRETÁRIA - Ana Paula Fediczko - CPF nº 295.112.588-77
Artigo 2º - A Diretoria desempenhará suas atribuições no decorrer 
do mandato de 2 (dois) anos, contados a partir da data de sua 
respectiva eleição.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 19 de 
novembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

PORTARIA Nº. 12.320
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista as irregularidades apontadas no 
processo n.º 1040/CGP/2.024 (protocolo 17647/2.024), e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 50 da Lei Municipal n.º 
2.808/2.015;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 201 da Lei Complementar 
Municipal n.º 75/2.011 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Piracaia, que determina que a Autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurada ao acusado ampla defesa, e,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 202, 203 e 205 da Lei 
Complementar Municipal n.º 75/2.011, Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Piracaia,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os membros abaixo descritos para comporem a 
COMISSÃO SINDICANTE encarregada de apurar a conduta de E.O., 
conforme fatos delineados no processo n.º 1040/CGP/2.024, devendo 
apresentar relatório conclusivo no prazo de 30 (trinta) dias, com a 
possibilidade de prorrogação, a pedido, por igual período, se o volume 
de dados e de informações assim o exigir:
Presidente - Mariana Leite Barroso – RI 143886
Secretária - Ida Roberta Koch Benedito – RI 51445
Membro - Aline Aparecida de Souza - RI 14364
II - Conceder aos servidores ora designados Jeton correspondente a 
30% da Referência I, em caráter eventual, com fundamento no artigo 
113 alínea “a” e parágrafo 2º do referido artigo da Lei Complementar 
75/2011.	
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.		
Município de Piracaia, Paço Municipal Dr. Célio Gayer, 19 de novembro 
de 2.024.



Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

4

DECRETO Nº. 5.501 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2.024
Dispõe sobre: “As Normas para o Encerramento do Exercício Financeiro 
de 2.024, e o Fechamento do Balanço Geral no âmbito do Município de 
Piracaia, e dá outras providências”.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições constitucionais de seu cargo, e 
considerando a necessidade de estabelecer normas e prazos para o 
encerramento do exercício fi nanceiro e fechamento do balanço geral, 
visando à efi ciência e regularidade da gestão fi scal:
DECRETA: 
Art. 1º Este Decreto estabelece as normas e os prazos para o encerramento 
do exercício fi nanceiro de 2.024, abrangendo o processamento de 
despesas, receitas, prestação de contas, encerramento de balanços 
e demais atividades correlatas no âmbito da administração pública 
municipal.
Parágrafo único: Os Departamentos da Administração Direta, 
principalmente o Departamento de Finanças e Orçamento, realizarão a 
execução orçamentária e fi nanceira no fi nal do exercício de 2.024, bem 
como sua escrituração contábil e demais atividades de encerramento 
de balanço, estritamente, de acordo com os prazos, critérios e normas 
fi xadas neste decreto.
Art. 2º As obrigações de despesas correntes, a conta dos recursos 
orçamentários vigentes, deverão ser legalmente empenhadas até 16 de 
dezembro de 2.024, ressalvadas as situações excepcionais, devidamente 
justifi cadas e autorizadas expressamente pelo Prefeito Municipal.
§ 1º Visando o fi el cumprimento do estabelecido no art. 2º deste decreto, 
a Contabilidade, até o dia 16 de dezembro de 2.024, deverá promover o 
devido e necessário empenho das despesas correspondentes a pessoal 
e encargos, subvenções sociais, serviços da dívida e precatórios judiciais.
§ 2º As notas de empenho, sejam elas de empenhos ordinários, globais, 
estimados ou complementares destes, emitidas em desacordo com o 
estabelecido no caput deste artigo serão consideradas nulas de pleno 
direito, as quais deverão ser, após notifi cação a autoridade competente, 
devidamente canceladas em 20 de dezembro de 2.024.
§ 3º A partir do dia 16 de dezembro de 2.024 o sistema de execução 
orçamentária e contabilidade restará indisponível para lançamento 
e emissão de notas de empenhos de despesas, o qual somente será 
liberado para os casos excetuados conforme autoriza o caput deste 
artigo.
§ 4º Após o encerramento dos trabalhos de emissão das notas de 
empenho em 16 de dezembro de 2.024, a Contabilidade, até a data de 
20 de dezembro de 2.024, deverá emitir relatório analítico que demonstre 
todas as notas de empenho existentes no exercício fi nanceiro de 2.024, 
indicando o saldo das dotações orçamentárias e valores utilizados até 
a data, trazendo, ao fi nal, o valor total realizado, o qual deverá ser, 
imediatamente, encaminhado para conhecimento do Prefeito Municipal.
§ 5º A Contabilidade deverá encaminhar ao Prefeito Municipal, a previsão 
e a realização de arrecadação da receita orçamentária para o exercício, 
sinalizando os valores dos défi cits/superávits orçamentário e fi nanceiro 
estimados a serem obtidos ao fi nal do exercício.
§ 6º A Contabilidade deverá encaminhar ao Prefeito Municipal, até o dia 
10 de dezembro de 2.024, demonstrativos com os valores apurados até 
30 de novembro de 2.024 e a previsão até 30 de dezembro de 2.024
das despesas com a manutenção e desenvolvimento do ensino e as 
despesas com as ações e serviços públicos de saúde, confrontando os 
valores apurados com a arrecadação realizada e prevista para o período, 
apresentando ao fi nal, os percentuais que serão efetivamente obtidos ao 
fi nal do exercício fi nanceiro de 2.024, sinalizando a previsão dos valores 
a serem pagos até 30 de dezembro de 2.024 e os valores que serão 
inscritos em restos a pagar para pagamento até 31 de janeiro de 2.025, 
visando o atingimento da aplicação mínima constitucional.
§ 7º Até 16 de dezembro de 2.024, o Departamento de Recursos 
Humanos deverá encaminhar ao Prefeito Municipal demonstrativo das 
despesas total com pessoal e encargos com os valores apurados até 

10 de dezembro de 2.024 e a previsão até 31 de dezembro de 2.024, 
confrontando os valores apurados com a receita corrente líquida realizada 
e prevista para o período, apresentando-se, ao fi nal, o percentual que 
será efetivamente obtido ao fi nal do exercício fi nanceiro.
§ 8º Até 16 de dezembro de 2.024, a Contabilidade deverá encaminhar 
ao Prefeito Municipal demonstrativo da aplicação dos recursos do 
FUNDEB, com os valores efetivamente apurados receitas e despesas 
até o dia 10 de dezembro de 2.024 e os valores previstos até o dia 31 de 
dezembro de 2.024.
Art. 3º A decorrente liquidação da despesa (entrega das notas fi scais), 
regularmente empenhada em 2.024, somente poderá ocorrer até o 
dia 09 de dezembro de 2.024, sendo que para tanto os Órgãos da 
Administração Pública municipal deverão providenciar tal conformação, 
comunicando aos fornecedores que o recebimento de produtos e 
mercadorias somente será possível até esta data, sendo providenciada 
a imediata e consequente liquidação do empenho da despesa 
correspondente.
§ 1º Os casos do serviço da dívida, precatórios judiciais, pessoal e 
encargos e subvenções sociais, desde que empenhados até 09 de 
dezembro de 2.024, poderão ser liquidados até 30 de dezembro 
de 2024, com base em documentos aptos a comprovarem a regular 
execução da despesa no exercício.
§ 2º Em casos excepcionais, devidamente justifi cados e autorizados 
expressamente pelo Prefeito Municipal, poderá ser promovida à 
liquidação de despesas após a data limite fi xada no caput deste artigo, 
mediante a apresentação de documento apto a comprovar a regular 
execução da despesa.
§ 3º A partir do dia 16 de dezembro de 2.024 o sistema de execução 
orçamentária e contabilidade restará indisponível para liquidação de 
despesas, sendo este somente liberado para os casos autorizados na 
forma do § 2º deste artigo, salvo os casos elencados no § 1º desse 
artigo.
§ 4º Imediatamente após o encerramento dos trabalhos de liquidação 
das despesas a Diretoria Executiva de Administração e Finanças deverá 
emitir relatório analítico que demonstre todos os valores de despesas 
liquidadas no exercício fi nanceiro de 2.024, indicando os fornecedores 
correspondentes, trazendo, ao fi nal, o valor total realizado, o qual ser 
encaminhado para conhecimento do Prefeito Municipal.
Art. 4º Até o dia 20 de dezembro de 2.024 a Contabilidade deverá 
promover a verifi cação e análise de todas as despesas empenhadas à 
conta dos recursos orçamentários de 2.024, não liquidadas, para restarem, 
tão-somente, empenhados aqueles valores que possuírem execução 
física no exercício, devendo ser cancelados, total ou parcialmente, os 
empenhos de despesas que não atendam a este critério, tudo conforme 
determina o inciso II do art. 50 da Lei complementar nº 101/2000.
§ 1º Os Órgãos da Administração Direta, nos casos de prestações de 
serviços, deverão informar a Contabilidade até a data acima fi xada, as 
despesas que terão execução/realização até 31 de dezembro de 2.024, 
ainda não liquidadas, as quais, pelo regime de competência, deverão 
restar empenhadas no exercício e inscritas em restos a pagar não 
processados.
§ 2º Até o dia 13 de dezembro de 2.024, os servidores que possuírem 
numerários públicos em regime de adiantamento em aberto, independente 
da data do seu recebimento, deverão prestar contas desses, anexando 
a estas, nos casos necessários, os comprovantes das devoluções dos 
saldos não utilizados.
Art. 5º Tendo em vista que pertencem ao exercício fi nanceiro às receitas 
nele arrecadadas, conforme determina o inciso I do art. 35 da Lei federal 
nº 4.320/64, a Contabilidade deverá promover os registros das receitas 
arrecadadas no exercício até 31 de dezembro de 2.024, de forma 
concomitante e imediata ao efetivo ingresso dos recursos aos cofres 
municipais.
Art. 6º Os empenhos de despesas do exercício fi nanceiro pendentes 
de pagamento em 31 de dezembro de 2.024, serão inscritos pela 
Contabilidade ao fi nal do exercício como restos a pagar processados 
e não processados (não liquidados), indicando o exercício que 
correspondem e por credor, conforme determina o parágrafo único do 
art. 92 da Lei Federal nº 4.320/64.
§ 1º No caso dos valores a serem inscritos em restos a pagar não 
processados (não liquidados) é requisito indispensável para registro, que 
a despesa correspondente seja de competência do exercício de 2.024, 
com realização física neste caso contrário, os valores correspondentes 
deverão ser imediatamente cancelados pela Contabilidade. 
§ 2º Em conformidade com o disposto no § 1º do art. 4º deste decreto, 



a inscrição de valores em restos a pagar não processados, no caso, 
não liquidados, decorrentes de prestação de serviços, deverão 
ser devidamente justifi cadas pelos Departamentos responsáveis 
pela despesa até o dia 13 de dezembro de 2.024, sendo que, sem 
justifi cativa apta, a contabilidade irá promover o cancelamento dos 
valores correspondentes até 27 de dezembro de 2.024.
Art. 7º Os valores de restos a pagar de exercício fi nanceiros anteriores, 
inscritos como não processados, não liquidados até o fi nal do exercício, 
deverão ser cancelados pela Contabilidade até 27 de dezembro de 
2.024.
Parágrafo único. Em casos excepcionais, direta e expressamente, 
autorizados pelo Prefeito Municipal, valores inscritos em restos a 
pagar de exercícios fi nanceiros pretéritos poderão ter sua validade 
devidamente prorrogada.
Art. 8º Tendo em vista o encerramento do exercício fi nanceiro de 
2.024, pertinente à questão orçamentária e fi nanceira, a Contabilidade 
deverá encerrar o mês de dezembro até o dia 27 de dezembro de 
2.024, restando após esta data, somente a realização de lançamentos 
contábeis nos sistemas patrimonial e compensado para encerramento 
do Balanço Geral do município de 2.024.
§ 1º Também nos prazos fi xados no caput deste artigo a Tesouraria do 
município deverá promover a devida conciliação dos valores de receitas 
arrecadadas em 2.024, principalmente das transferências de impostos 
promovidas pelo Governo Federal e Estadual, recursos da educação e 
recursos da saúde, com aqueles valores informados como transferidos 
pela Secretaria de Estado da Fazenda, Secretaria do Tesouro Nacional, 
Ministério da Educação e Ministério da Saúde, utilizando-se como fonte 
subsidiária as informações apresentadas pelo Banco do Brasil.
§ 2º De forma idêntica ao acima estabelecido, a Tesouraria do município 
deverá promover a devida conciliação das contas redutoras de receitas, 
referentes aos repasses de recursos ao FUNDEB, fazendo com que os 
valores ali consignados restem de acordo com o estabelecido na Lei 
Federal nº 14.133/2.020.
Art. 9º A partir do dia 02 de dezembro de 2.024 o sistema de 
recebimento de requisições de compras e serviços novos restará 
indisponível para recebimento, sendo este somente liberado em casos 
excepcionais, devidamente justifi cados e autorizados expressamente 
pela Coordenadoria Geral Administrativa.
Art. 10 Os gestores das unidades administrativas são responsáveis 
por garantir o cumprimento dos prazos estabelecidos neste Decreto, 
especialmente quanto à entrega de documentos, registro de informações 
no sistema contábil e apresentação de justifi cativas, quando necessário.
Art. 11 O não cumprimento dos prazos e procedimentos estabelecidos 
neste Decreto poderá ensejar a responsabilização dos gestores, nos 
termos da legislação vigente.
Art. 12 Os casos omissos ou situações excepcionais serão analisados e 
decididos pela Coordenadoria Geral Administrativa, mediante solicitação 
formal do gestor responsável.
Art. 13 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Município de Piracaia. “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 19 de novembro 
de 2.024.
DR. JOSE SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afi xado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 19 de novembro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
ANEXO I
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
Fica estabelecido o seguinte cronograma para o encerramento do 
exercício fi nanceiro:
Pedidos e Requisições de Compras:
Data-limite para apresentação de pedidos e requisições de materiais e 
serviços: 29/11/2.024.
Processamento de Notas Fiscais:
Data-limite para recebimento de notas fi scais referentes a bens, serviços 
e materiais adquiridos no exercício: 09/12/2.024.
Processamento de Licitações:
Data-limite para abertura de processos licitatórios com previsão de 
conclusão e empenho no exercício: 29/11/2.024.
Processos licitatórios iniciados após essa data serão considerados para 
execução fi nanceira no próximo exercício.
Empenho de Despesas:

Data-limite para solicitação de empenhos referentes a despesas: 06/12/2.024.
Todos os empenhos devem estar devidamente registrados no sistema até 
16/12/2.024.
Pagamentos Pendentes:
Data-limite para liquidação e autorização de pagamentos: 13/12/2.024.
Após esta data, pagamentos somente poderão ser efetuados mediante 
justifi cativa expressa, aprovada pela Coordenadoria Geral Administrativa.
Encerramento Contábil e Fechamento do Balanço:
Fechamento contábil preliminar: 23/12/2.024.
Fechamento fi nal do balanço geral: 27/12/2.024.

5

Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII

CONTRATO Nº 85/2024 - PROCESSO Nº 1063/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 
27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: AUTO 
SUTURE DO BRASIL LTDA, CNPJ SOB O N° 01.645.409/0003-90 (DECLARADO 
NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO EM BOMBA DE INSULINA PARA ATEN-
DER DEMANDA JUDICIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. – VALOR R$ 20.412,00, O CON-
TRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA, ASSINATURA 18/11/2024.

CONTRATO Nº 82/2024 - PROCESSO Nº 850/2024 – CONCORRÊNCIA ELE-
TRONICO Nº 004/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRA-
TADA: EDUARDO LUCAS – ME ,  CNPJ sob o n° 14.120.426/0001-93 (DECLARA-
DO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJE-
TO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRE-
NAGEM EM TRECHO DA ESTRADA VICINAL PRC 340 DO BAIRRO DO PIÃO, 
LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE PIRACAIA, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  NECESSÁRIA PARA A RE-
ALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS– VALOR R$ 459.500,00 O CONTRATO TERÁ A VI-
GENCIA DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE INICIO. ASSINATURA 01/11/2024. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CONTRATO Nº 86/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: AU-
TOMX SOLUÇÕES LTDA,  CNPJ SOB O N° 19.031.878/0001-12 (DECLARADO 
NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO
– AQUISIÇÃO MO BÍLIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓRIOS PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES NO DEPARTAMENTO 
DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, INCLUIN-
DO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  NECESSÁRIA PARA 
A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS – VALOR R$ 244,44, O CONTRATO TERÁ A 
VIGENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, AS-
SINATURA 11/11/2024.

CONTRATO Nº 87/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: WHITE 
EAGLE LTDA,  CNPJ SOB O N° 32.901.484/0001-36 (DECLARADO NÃO FINAN-
CIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – AQUISIÇÃO 
MOBÍLIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓRIOS PARA ATENDIMEN-
TO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES NO DEPARTAMENTO DA SAÚDE 
DE PIRACAIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, INCLUINDO O FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  NECESSÁRIA PARA A REALIZA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS – VALOR R$ 35.780,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA 
DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 
12/11/2024.

CONTRATO Nº 88/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - CONTRATADA: 
VANDERLEI COLODRÃO,  CNPJ SOB O N° 15.027.037/0001-80 (DECLARADO 
NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO
– AQUISIÇÃO MOBÍLIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓRIOS PARA 



Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII

6

ATENDIMENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES NO DEPAR-
TAMENTO DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA  NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS – VALOR 
R$ 832,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 11/11/2024.

CONTRATO Nº 89/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - 
CONTRATADA: F.S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ SOB O 
N° 11.552.540/0001-02 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAM-
PANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – AQUISIÇÃO MOBÍ-
LIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓRIOS PARA ATENDI-
MENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES NO DEPARTAMENTO 
DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  
NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS – VALOR R$ 
489,16, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS A 
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 11/11/2024.

CONTRATO Nº 90/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRA-
CAIA - CONTRATADA: ESPAÇO A MOVEIS LTDA,  CNPJ SOB O N° 
34.329.066/0001-41 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPA-
NHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – AQUISIÇÃO MOBÍ-
LIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓRIOS PARA ATENDI-
MENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES NO DEPARTAMENTO 
DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  
NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS – VALOR R$ 
5.000,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 12/11/2024.

CONTRATO Nº 91/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA 
- CONTRATADA: GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA,  CNPJ SOB O N° 32.158.543/0001-2 (DECLARADO 
NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – 
OBJETO – AQUISIÇÃO MOBÍLIAS, ELETROS, COMPUTADORES E 
ACESSÓRIOS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNI-
DADES NO DEPARTAMENTO DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS E MÃO DE OBRA  NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS – VALOR R$ 109.000,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA 
DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, AS-
SINATURA 12/11/2024.

CONTRATO Nº 92/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - 
CONTRATADA: GOMAP COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA,  CNPJ SOB O N° 44.384.524/0001-07 (DECLARADO NÃO FI-
NANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO 
– AQUISIÇÃO MOBÍLIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓ-
RIOS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES 
NO DEPARTAMENTO DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO DE OBRA  NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
– VALOR R$ 15.200,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SES-
SENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 
11/11/2024.

CONTRATO Nº 93/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA - 
CONTRATADA: RF TEIXEIRA LTDA,  CNPJ SOB O N° 04.495.580/0001-
96 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAMPANHA ELEITORAL 
NO MUNICIPIO) – OBJETO – AQUISIÇÃO MOBÍLIAS, ELETROS, 
COMPUTADORES E ACESSÓRIOS PARA ATENDIMENTO DA DE-
MANDA DAS NOVAS UNIDADES NO DEPARTAMENTO DA SAÚDE 
DE PIRACAIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  NECESSÁRIA 
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS – VALOR R$ 3.760,00, O CON-
TRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA 

DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 13/11/2024.

CONTRATO Nº 94/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA 
- CONTRATADA: SANDPLAST COMERCIO DE PLASTICOS LTDA,  
CNPJ SOB O N° 17.586.131/0001-03 (DECLARADO NÃO FINANCIA-
DOR DE CAMPANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – AQUI-
SIÇÃO MOBÍLIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓRIOS 
PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES NO 
DEPARTAMENTO DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO DE OBRA  NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
– VALOR R$ 10.146,00, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SES-
SENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 
12/11/2024.

CONTRATO Nº 96/2024 - PROCESSO Nº 855/2024 – PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 27/2024 - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PIRACAIA 
- CONTRATADA: VB INFORMÁTICA E ELETRO LTD,  CNPJ SOB O 
N° 37.810.902/0001-01 (DECLARADO NÃO FINANCIADOR DE CAM-
PANHA ELEITORAL NO MUNICIPIO) – OBJETO – AQUISIÇÃO MOBÍ-
LIAS, ELETROS, COMPUTADORES E ACESSÓRIOS PARA ATENDI-
MENTO DA DEMANDA DAS NOVAS UNIDADES NO DEPARTAMENTO 
DA SAÚDE DE PIRACAIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  
NECESSÁRIA PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS – VALOR R$ 
8.739,97, O CONTRATO TERÁ A VIGENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS 
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, ASSINATURA 12/11/2024.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2024
PROCESSO N.º 855/2024
Objeto: Aquisição mobílias, eletros, computadores e acessó-
rios, para atendimento da demanda das novas unidades no 
Departamento da Saúde de Piracaia.
Nos termos do artigo 71, inciso IV da LF nº 14.133/21 e conforme ad-
judicação da proposta em anexo aos autos, HOMOLOGO a licitação e 
epígrafe, conforme segue:



7

Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII



8

Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII



9

Sexta-feira,22 de novembro de 2024 - Edição nº 428 - VIII

PIRACAIA, 08 de novembro de 2024 JOSE SILVINO CINTRA Prefeito 
Municipal 
Republicado por incorreção

AUTORIZAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Autorizo a compra 
direta por dispensa de licitação com fundamentos na Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inc. II, art. 95, § 2º e nos termos do Decreto Municipal nº 5.413 de 12 
de março de 2024, que dispõe sobre: “Disciplina a aplicação das hipóteses de 
dispensa de licitação de pequeno valor. OBJETO: “Contratação de empresa para 
aquisição de uma cadeira de rodas, conforme dados da Requisição 1275/2024. 
“HOMOLOGO” a dispensa em epígrafe, conforme proposta anexa aos autos, 
ADJUDICO o objeto da presente à empresa: ATACADO BRASIL ILUMINAÇÃO 
E ELETRONICOS - CNPJ 44.042.526/0001-00. Valor: R$ 5.980,00 (Cinco mil, 
novecentos e oitenta reais). Piracaia, 18 de novembro de 2024. DR. JOSÉ SIL-
VINO CINTRA Prefeito Municipal


		2024-11-22T14:51:28-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161




